E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 02 de Junho de 2021.

RESOLVE:

PRORROGAR por 02 (dois) anos
os efeitos da Portaria n.º 307-S,
publicada em 03 de junho de
2019, que concedeu licença para
trato de interesses particulares,
sem remuneração, ao servidor
LUCIANO CAJAIBA ROCHA, n.º
funcional 2504588/6, a partir de 03
de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 675040

PORTARIA N.º 342-S, DE 01 DE
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 146,
§§ 3º e 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994
e, tendo em vista o que consta do
processo nº 2021-PMZW2,

RESOLVE:

PRORROGAR por 02 (dois) anos
os efeitos da Portaria n.º 359-S,
publicada em 18 de junho de
2019, que concedeu licença para
trato de interesses particulares,
sem remuneração, à servidora
VALDIRENE COUTINHO, n.º
funcional 2551470/25, a partir de
18 de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 675044

PORTARIA N.º 343-S, DE 01 DE
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 146,
§§ 3º e 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994
e, tendo em vista o que consta do
processo nº 2021-PKQ64,

RESOLVE:

PRORROGAR por 02 (dois) anos
os efeitos da Portaria n.º 408-S,
publicada em 12 de julho de 2019,
que concedeu licença para trato
de interesses particulares, sem
remuneração, ao servidor JORGE
LORENZONI MOULIN, n.º
funcional 3109305/1, a partir de 12
de julho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 675048

PORTARIA N.º 344-S, DE 01 DE
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 146,
§§ 3º e 8º da Lei Complementar
nº 46 de 31 de janeiro de 1994

e, tendo em vista o que consta do
processo nº 2021-58NVX,

RESOLVE:

PRORROGAR por 02 (dois) anos
os efeitos da Portaria n.º 379-S,
publicada em 28 de junho de 2019,
que concedeu licença para trato
de interesses particulares, sem
remuneração, à servidora ELAINE
CRISTINA ROSSI PAVANI, n.º
funcional 2442604/7, a partir de 28
de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 675049

ORDEM DE SERVIÇO N.º 113,
DE 01 DE JUNHO DE 2021.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS, no
uso da delegação de competência
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da
Portaria nº 27-R, publicada em
31 de outubro de 2019 e, tendo
vista o que consta do processo n.º
2021-NQ3HN,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo
61, alínea “b”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
JANDERSON CAMPI CORDEIRO,
n.º funcional 2472538/9, do cargo
de Professor, a partir de 13 de abril
de 2021.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Admi-
nistração e Desenvolvimento de
Pessoas - Respondendo
Conforme Decreto nº 666-S,
publicado em 07/04/2021.

Protocolo 675134

ORDEM DE SERVIÇO N.º 114,
DE 01 DE JUNHO DE 2021.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS, no
uso da delegação de competência
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da
Portaria nº 27-R, publicada em
31 de outubro de 2019 e, tendo
vista o que consta do processo n.º
2021-VZMXJ,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo
61, alínea “b”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
MARCELO CARVALHO DE
ARAÚJO, n.º funcional 3916472/1,
do cargo de Auditor Fiscal, a partir
de 17 de maio de 221.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Admi-
nistração e Desenvolvimento de
Pessoas - Respondendo
Conforme Decreto nº 666-S,
publicado em 07/04/2021.

Protocolo 675135

ORDEM DE SERVIÇO N.º 115,
DE 01 DE JUNHO DE 2021.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS, no
uso da delegação de competência
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da
Portaria nº 27-R, publicada em
31 de outubro de 2019 e, tendo
vista o que consta do processo n.º
2021-MML77,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo
61, alínea “b”, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
GEDSON BAZONI SILOTTI, n.º
funcional 1543121/3, do cargo de
Médico, a partir de 23 de maio de
2021.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Admi-
nistração e Desenvolvimento de
Pessoas - Respondendo
Conforme Decreto nº 666-S,
publicado em 07/04/2021.

Protocolo 675136

RESUMO 6º TERMO ADITIVO
Processo: 2020-DHHVX
Contrato nº: 021/2017
CONTRATANTE: Secretaria de
Estado de Gestão e Recursos
Humanos - SEGER
CONTRATADA: TELEMAR NORTE
LESTE S/A
DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por
objeto a alteração do Contrato
nº 021/2017 para supressão do
quantitativo do seu objeto no
percentual de 12,97%, a partir do
dia da publicação deste aditivo, nos
termos do art. 65, §2º, II da Lei
nº 8.666/93 e Cláusula Nona do
contrato.
Em razão da supressão do objeto
realizada por intermédio do
presente Termo Aditivo o valor
total estimado do contrato passa a
ser fixado em R$ 9.891.246,47 e o
quantitativo contratual passa a ser
o detalhado no quadro anexo ao
aditivo.
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições constantes
do Contrato Primitivo.
Vitória/ES, 01 de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos
Protocolo 674920

Escola de Serviço Público do
Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
094/2021
PROCESSO Nº 2021-8840C
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço
como Docente Conteudista Curso:
Atualização sobre Organização
e Ofertas dos Serviços de
Proteção Social Especial no
Projeto CapacitaSUAS - Demanda
Específica SETADES TC 001/2021.

Contratado: Carla Mognato
Scardua Shalders Período: 04/06
à 05.07.2021 Valor Hora: R$
94,00 | Carga Horária Total: 40h.
Dotação Orçamentária:
20.47.901.08.244.0191.4875,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0357.

Vitória, 01 de Junho de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 674808

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
091/2021
PROCESSO Nº 2021-LS9BK
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço
como Docente Inteligência Policial
- Curso de Formação Profissional
- Demanda Específica PC/ES TC
0001/2021.
Contratado: Jeremias dos Santos
Período: 04/06 à 30.07.2021
Valor Hora: R$ 109,00 |
Carga Horária Total: 14h.
Dotação Orçamentária:
10.45.102.06.128.0027.2077,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 01 de Junho de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 674865

RESUMO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Contrato Nº 002/2020
Processo Nº 2020022972075
Contratante: Escola de Serviço
Público do Espírito Santo - ESESP.
Contratado: Renove Serviços de
Limpeza - LTDA
Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato 002/2020, por
mais 12 (doze) meses, a contar de
02/06/2021.
Valor mensal: 12.498,00 (doze
mil quatrocentos e noventa e oito
reais)
Dotação Orçamentária:
Atividade/Programa de Trabalho:
10.28.201.04.128.0027.2077,
Natureza: 3.3.90.37
Vitória, 01 de Junho de 2021.
Nelci  Belem Gazzoni
Diretora Presidente/ESESP

Protocolo 674871

Instituto de Tecnologia da
Informação e Comunicação

do Estado do Espírito Santo  -
PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
042-P DE 01 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
- PRODEST, Autarquia Estadual,
no uso das atribuições legais que
lhe confere a Lei Complementar
Nº 315 de 03/01/2005, alterada
pela Lei Complementar Nº 360 de
31/03/2006.
RESOLVE:
Art. 1º Cessar em 01/06/2021
os efeitos das ISs n° 067-P

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 1 de Junho de 2021 às 22:17:19
Código de Autenticação: 6693cd6b

20
21

-F
L4

T
C

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
2/

06
/2

02
1

11
:0

5

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/06/2021 11:05:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GLORIETE MARIA DOS SANTOS ALMEIDA (REQUISITADO - SEGER - GECOV)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-FL4TCF

20
21

-F
L4

T
C

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
2/

06
/2

02
1

11
:0

5

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2021-06-02T11:05:35-0300